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Forslag till Nasjonal transportplan 2010 - 2019

Sammanfattning
Vi har tagit del av forslaget till Nasjonal transportplan for perioden 2010-2019 (daterat 2008-
01-17).

Vi, undertecknare av detta yttrande, anser att en elektrifiering av Meråkerbanan mellan Storli-
en i Sverige och Trondheim i Norge bor ges hog prioritet under nåsta planperiod. Skålen till
detta år i korthet;

Meråkerbanan utgor idag en flaskhals for utveckling av det viktiga ost-våstliga utveck-
lingsstråket i Mittnorden
En elektrifiering av Meråkerbanan behovs for utveckling av persontågstrafiken mellan
våra lander
En elektrifiering av Meråkerbanan skulle också ge forutsåttningar for stora overfd-
ringar av godstrafik från våg till jårnvåg efter stråket och avlasta hårt betastade trafik-
stråk i sodra Sverige

Dessa skål utvecklas nårmare nedan.

Bakgrund  och motiv
Ett utvecklingsstråk i Mittnorden
Både for Jåmtlands- och Våsternorrlands lån år nårheten till och kontakterma med Trond-
heimsområdet en viktig, och delvis underutnyttjad, resurs. Vi år overtygade om att forbåttrad
infrastruktur, både når det gåller jårnvågen och E 14, mellan våra lånder har stor strategisk
betydelse for utvecklingen av vår region. Vi menar att hela den ost - våstliga axeln Sundsvall -
Ostersund - Trondheim har stor betydelse for vår gemensamma utveckling. Det gåller både
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godstrafik och persontrafik.  En satsning på detta stråk borde dårfor inte bara vara av regionalt
intresse,  utan i hogsta grad också av nationellt intresse.

I Mittnorden finns sedan många år ett bra samarbete over grånsen dår bland annat frågor om
infrastruktur och kommunikationer diskuteras.  Meråkerbanan år en mycket viktig forbindelse-
lånk mellan våra regioner.  Den år också en viktig lank i ett sammanhångande grånsoverskri-
dande transportsystem i våra bågge lånder, for såvål  gods-  som persontrafik.

I Sverige satsas stort på jårnvågar.  Svenska Banverket har sedan 1995 investerat ca 2,5 mil-
jarder på stråckan Gåvle --  Storlien.  I denna summa ingår bland annat ca 850 Mkr i forbåttrad
standard på jårnvågen mellan Ostersund och Storlien samt den snabbtågsanpassning av Norra
Stambanan mot Stockholm som blev klar hosten 2007.

Ytterligare satsningar på 330 Mkr planras bland annat for okad bårighet och triangelspår vid
Sundsvall for effektiv koppling till jårnvågen långs Norrlandskusten. For nårvarande byggs
också Botniabanan mellan Kramfors och Umeå for 13,2 miljarder kr. Vi vill  varna om att
transporterna inte bara sker i den dominerade nord-sydliga riktningen,  utan åven ost-våstligt
dår Norge med sina hamnar utgor en viktig del. For att uppnå ett sammanhångande vål funge-
rande jårnvågssystem behover nu Meråkerbanan modem iseras.

Vi noterar att ca 40 miljoner kronor har investerats i Meråkerbanan under senare år for att oka
bårigheten på banan.  Detta år mycket positivt då det medger storre laster och dårmed okar
jårnvågens relativa konkurrenskraft gentemot vågtransporter.
For att ytterligare stårka jårnvågens konkurrenskraft behovs nu en elektrifiering av banan.

Utveckling av godstrafiken
Jårnvågen år mycket viktig for godstrafiken.  Samarbetet North  East Cargo Link  (NECL), som
innefattar Trondelag,  Jåmtlands och Våsternorrlands lån samt flera landskapsforbund i Fin-
land, har kartlagt flaskhalsar efter det ost-våstliga stråket i detta område. En av  de storsta
flaskhalsarna i detta stråk bedoms vara Meråkerbanan.

For en utveckling av det ost-  våstliga godstransportstråket i Mittnorden år tillgången till ham-
narna i Trondheimsområdet mycket viktig.  Det ger mojlighet att lånka ut gods från bland an-
nat norna Sverige till sjotrafik som annars skeppas ut via Goteborg.  Om stone godsmångder
från Sverige kan skeppas ut från Trondheims hamnar minskar trycket på de redan hårt belas-
tade transportstråken i sodra Sverige.

Enligt uppgift från Jernbaneverket transporteras idag ca 400 000 ton gods på banan. Om ba-
nan skulle elektrifieras bedoms denna volym kunna Oka till ca 1,3 miljoner ton.

Meråkerbanan utgor en viktig lånk i flera sammanhångande godstransportsystem.  Bland an-
nat finns planer på ett sammanhållet godstrafikssystem efter slingan Goteborg - Oslo - Trond-
heim - Ostersund - Ånge - Goteborg.  Efter denna stråckning år det bara Meråkerbanan som
inte år elektrifierad,  vilket medfor kogre transportkostnader då omvåxling till diesellok måste
goras for denna bandel.

Utveckling av persontrafiken
De långa avstånden gor att stora restidsminskningar efter axeln Trondheim -  Ostersund -
Sundsvall bara kan uppnås genom en forbåttrad tågtrafik.  Jårnvågen efter denna stråcka har
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darfdr en viktig roll att spela i denna utveckling. Resandet med det så kallade MittNabo-tåget
med ca 100 sittplatser mellan Trondheim, Ostersund och Sundsvall akar hela tiden.
Trafiken inleddes under år 2002 som ett projekt, men drivs nu sedan sommaren 2007 som en
permanent tågfdrbindelse efter stråket Sundsvall - Ostersund - Trondheim med stod från
Lånstrafiken i Jåmtlands- och Våstemorrlands låå, Rikstrafiken i Sverige och Samferdselde-
partementet i Norge via NSB.

Delstråckan  mellan Sundsvall och Ostersund trafikeras med modema eldrivna Reginatåg me-
dan delstråckan mellan Ostersund och Trondheim trafikeras med norska dieseldrivna motor-
vagnar. Planer finns på en ett utokat trafikutbud efter hela stråckan. Norrtåg AB, som av den
svenska regeringen givits uppdrag att under en tioårsperiod utveckla och driva tågtrafik i
Norrland, planerar att i ett fdrsta skede Oka antalet turer mellan Sundsvall och Ostersund från
5,5 till 9 dubbelturer och mellan Ostersund och Trondheim från dagens två till tre dubbelturer.
Samtidigt planeras fler kopplingar mellan Sundsvall och Åre. MOjligheterna till ett rationellt
tågupplågg och lagre driftskostnader for både dagens och den planerade trafiken skulle Oka
avsevårt om Meråkerbanan vore elektrifierad.

SJ har uttalat att de ser stora mojligheter till daglig persontågstrafik mellan Stockholm och
Trondheim om Meråkerbanan elektrifieras. Med starka "magneter", som både Stockholm och
Trondheim utgor, i varje ånda på en sådan linje ser SJ stora mojligeter till en utbyggd person-
tågstrafik. SJ tror på mojligheten att trafikera stråckan med tre direkttåg per dygn når Mer-
åkerbanan år elektrifierad.

Ett Norsk/Svenskt regeringsuppdrag
Hosten 2007 uppdrog Sveriges och Norges regeringar till sina trafikverk att kartlagga den
grånsoverskridande infrastrukturen. Kartlåggningen skulle for jårnvågens del omfatta fdljande
korridorer;

Oslo Goteborg
Oslo - Stockholm
Trondheim - Ostersund
Norge - Kiruna

Uppdragen redovisade i februari 2008. I rapporterna konstateras att det finns en potential for
utveckling av den grånsoverskridande kollektivtrafiken och att ett utokat samarbete mellan
lånderna år Onskvårt. Vidare konstateras att det år viktigt att metodiken når det galler progno-
ser och samhållsekonomiska analyser kan utfiiras på ett enhetligt sått på respektive sida om
grånsen.

Når det galler stråket Trondheim - Ostersund - Sundsvall pekas på de positiva effekter som
skulle kunna uppnås med en utbyggd persontågstrafik i form av;

- Positiva effekter på arbetsmarknaderna
- Utokat samarbete mellan universiteten i Ostersund/Sundsvall och Trondheim
- Utveckling av fjållturismen i området, såvål i den svenska som norska fållvårlden
- Nårmare samarbete kring sjukvård mellan Trondheim, Ostersund och Sundsvall med

fdrutsåttningar fOr fortsatt specialisering och nyttjande av spetskunskap

Vidare pekas på den stora mångd gods (framfdr allt tiromer) som idag fraktas från Jåmtland
till Norge via Mittbanan och Meråkerbanan och att det dårutover finns stora potentiella gods-
volymer som skulle kunna foras over till jårnvåg om Meråkerbanan elektrifierades.

3



4

Elektrifiering av Meråkerbanan av avgårande betydelse
En elektrifiering av Meråkerbanan år således mycket angelågen flir utvecklingen av både
gods- och persontransporterna mellan våra linder.

Gerhard Larsson Uno Svaleryd
Landshovding Landshovding.
Våsternorrlands lån Jåmmtlands lån

Staffan lert
Generaldirektiir
Rikstrafiken

Med inståmmande av foljande myndigheter och organisationer;

Atlantbanegruppen', Ordforande Sten-Ove Danielsson
Handelskammaren Mittsverige, VD Dick Jansson
Lånstrafiken i Jåmtlands Ian AB, Ordforande Thomas Hågg
Landstinget i Jåmtlands lin, Landstingsrådet Robert Uitto
Mittnordenkommittdn, Ordforande Gunnar Viken2

North East Cargo Link Alliance, NECLA, Ordfårande Jens Nilsson3
Norrtåg4, Ordf6rande Elvy S6derstr6m
Våsternorrlands låns Trafik AB, Ordfdrande Christer Nilsson

' Atlantbanegruppen år ett samverkansorgan som organiserar kommuneraa efter Norra Stambanan och Mittba-
nan i Gåvleborgs, Våsternorrlands och Jåmtlands lån.
2 Mittnordenkommittdn år ett nordiskt grånsregionalt samarbetsorgan inom de mittnordiska regionerma belågna
fl-ån den ryska grånsen i ost till Atlanten i våst.
3 Necla år en ideell forening, bestående av både fbretag, kommuner, fylker och organisationer, som verkar for att
utveckla och marknadsfora list-våstliga godstransporter i den mittnordiska transportkorridoren.
4Norrtåg år en intresseforening med uppgift att utveckla snabbtågsnåt och skapa forutsåttningar for effektiva
godstransporter i hela Norrland. Foreningen organiserar 48 myndigheter, varav 35 kommuner i Sveriges fem
nordligaste lån.
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